
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 181 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  181 DEL  22-03-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

OGGETTO: FORNITURA E POSA ARMADI PER TORRI FARO E PRESTAZIONE DI SERVIZI 

PER LA MESSA A NORMA E IN SICUREZZA IMPIANTO ELETTRICO STADIO 

FERRUCCIO TRABATTONI. AFFIDAMENTO DIRETTO  TRAMITE 

PIATTAFORMA SINTEL ALLA DITTA ELESTRUTTURA SNC   CIG Z5C2273A40 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 181 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: FORNITURA E POSA ARMADI PER TORRI FARO E PRESTAZIONE DI SERVIZI 

PER LA MESSA A NORMA E IN SICUREZZA IMPIANTO ELETTRICO STADIO 

FERRUCCIO TRABATTONI. AFFIDAMENTO DIRETTO  TRAMITE 

PIATTAFORMA SINTEL ALLA DITTA ELESTRUTTURA SNC   CIG Z5C2273A40 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della giunta 

Comunale n. 25 del 08 marzo 2018 “Piano esecutivo di gestione dell’esercizio finanziario 2018. 

Assegnazione risorse finanziarie, umane e strumentali”; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”  e  le successive disposizioni integrative e correttive al  

D.lgs 50/2016, di cui al D.lgs n. 56 del 19.04.2017; 

 

 PREMESSO che a seguito di sopralluoghi effettuati c/o lo Stadio Ferruccio-Trabattoni, è 

emersa la necessità di provvedere alla messa in sicurezza dell’impianto elettrico delle torri faro 

ivi installate; 

 

 RITENUTO necessario procedere ad eseguire un intervento di manutenzione ordinaria per 

la “Fornitura e posa di armadi per torri faro e prestazione di servizi per la messa a norma ed in 

sicurezza dell’impianto elettrico dello Stadio Ferruccio-Trabattoni”; 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 

VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 

40.000,00 euro; 

 

TENUTO CONTO che: 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 181 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, (art. 1, c. 450, della L. 27 dicembre 2006 n. 296), 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 successivamente modificato con l’art. 22 del D.lgs 

56 del 19.04.2017  all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti,; 

  
PRECISATO che: 

- Con l’esecuzione del contratto in oggetto si intente realizzare il seguente fine: 

“fornitura e posa di armadi per torri faro, comprensivo della messa a norma ed in 

sicurezza dell’impianto elettrico dello stadio Ferruccio-Trabattoni”; 

- il contratto ha per oggetto “la fornitura e posa di armadi per torri faro, comprensivo 

della messa a norma ed in sicurezza dell’impianto elettrico dello stadio Ferruccio-

Trabattoni ; 

- il contratto verrà stipulato come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36 comma 1 e comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 

del 18.04.2016 successivamente modificato con l’art. 25 del D.lgs 56 del 19.04.2017, si può 

procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del D.lgs 50/2016, nonché del rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

 CONSIDERATO che la prestazione di cui in oggetto per tipologia ed importo è 

riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i, 

per il quale il RUP dispone della possibilità di procedere con affidamento diretto, si è proceduto 

ad attivare procedura mediante l’ausilio del Sistema di intermediazione telematica dei Regione 

Lombardia denominato SINTEL, per l’affidamento dei lavori da aggiudicarsi con il criterio del 

massimo ribasso espresso mediante sconto percentuale da applicarsi sull’importo posto a base 

di gara, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. c) del Codice; 

 

CONSIDERATO che, a tal fine, il servizio lavori di edilizia pubblica ha predisposto 

l’allegata documentazione dove sono descritte le clausole negoziali essenziali relative alla 

fornitura, posa di armadi per torri faro e per la messa in sicurezza dell’impianto elettrico dello 

Stadio Ferruccio-Trabattoni; 

 

 VISTA la lettera invito prot. n. 10935 del 22.02.2018 e relativi allegati e dalla quale si 

evince che il costo dell’intervento ammonta ad € 2.800,00 di cui € 56,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso + IVA, quindi per un importo a base d’appalto di € 2.744,00); 

 

 TENUTO CONTO che agli operatori economici viene richiesto di dichiarare il possesso dei 

requisiti di carattere generale come previsto dall’art. 80 del D.Ls 50/2016 e s.m.i. nonché 

l’idoneità tecnica professionale; 

 

PRESO ATTO che ai fornitori interessati alla procedura è stato chiesto di: 

- Inoltrare i modelli 1 e 1/bis riguardanti le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di 

carattere generale; 

- Inserire nel campo “offerta economica” il minor prezzo offerto (tenendo conto degli 

oneri per la sicurezza); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 181 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 PRESO ATTO che in data 22.02.2018 è stata avviata, su piattaforma SINTEL con 

identificativo ID 94649770 la relativa procedura di invito e che il termine per la presentazione 

di quanto richiesto è stato fissato per il giorno 02.03.2018 nota prot. 10935 del 22.02.2018; 

 

  RILEVATO che, come si evince dall’allegato report ID 94649770 – prot. n. 13125 del 

05.03.2018 entro il termine, ha inviato la propria offerta, unitamente alla documentazione 

richiesta, una sola ditta: 

 ELESTRUTTURA SNC di Sala Giovanni e C.– CF/PI 02140960960– con sede Legale in Via 

Oberdan n. 38 – 20851 Lissone (MB); 

 

 VALUTATO che lo sconto offerto (-15%) per l’esecuzione dell’intervento, (€ 2.388,40  di 

cui € 56,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso + IVA, quindi per un importo a 

base d’appalto di € 2.913,85) risulta nel suo complesso congruo e conveniente per il tipo di 

lavorazione da eseguirsi,  

  

  RITENUTO opportuno approvare l’allegato report della procedura per l’affidamento 

diretto ID n. 94649770 – prot. n.13125 del 05.03.2018, dal quale risulta la regolarità della 

procedura seguita, l’acquisizione delle dichiarazioni dei requisiti e il riepilogo dell’ offerta; 

 

 RITENUTO pertanto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere con la “fornitura e 

posa di armadi per torri faro e per la messa in sicurezza dell’impianto elettrico dello Stadio 

Ferruccio”, approvando l’affidamento alla ditta ELESTRUTTURA SNC di Sala Giovanni e C. con 

sede in Via Oberdan n. 38 – 20851 Lissone (MB) – CF/PI 02140960960; 

 

 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.li è in corso la 

verifica del possesso dei requisiti dichiarati in autocertificazione dalla ditta ELESTRUTTURA SNC 

di Sala Giovanni e C. di Lissone (MB); 

 

 TUTTO ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 

1. Di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare l’allegato report per l’affidamento diretto report n. 94649770 (prot.  13125 

del 05.03.2018) elaborato dalla procedura informatizzata e aggiudicare la “fornitura e 

posa di armadi per torri faro e la messa in sicurezza dell’impianto elettrico dello Stadio 

Ferruccio” alla ditta ELESTRUTTURA SNC di Sala Giovanni e C. con sede in Via Oberdan n. 

38 – 20851 Lissone (MB) –CF/PI 02140960960 alle condizioni previste nella lettera 

invito; 

 

3. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione, risulta essere di complessivi € 2.388,40 al 

netto dello sconto offerto (-15%) e comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA e 

così come di seguito indicato: 

 

 

 
Importo a base di gara 

(oneri per la sicurezza esclusi)     €  2.744,00    

Ribasso offerto  -15,00%       €     411,60 

Importo al netto dello sconto           €   2.332,40 

+ Oneri per la sicurezza      €        56,00 

IMPORTO totale aggiudicazione (oneri 

sicurezza compresi )      €   2.388,40  

Iva 22%        €      525,45 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 181 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Tot. complessivo  (Iva compresa)       €   2.913,85 

 

 

 

 realizzando una economia  pari ad € 502,15 rispetto alla cifra preventivata; 

 

 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.913,85 IVA compresa a favore della ditta 

ELESTRUTTURA SNC di Sala  Giovanni e C. con sede in Via Oberdan n. 38 – 20851 

Lissone (MB) come segue:  

  
Importo  Miss Progr Titolo Macro  

Aggr. 

Bilancio Capitolo  Codice 

2.913,35 01 06 1 03 2018 06011005 U.1.03.02.09.008 

 

5. Di dare atto che il verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 

certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

6. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento è efficace a seguito 

dell’esito positivo dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara;  

 

7. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

8. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 181 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONI IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008 

 

Oggetto: FORNITURA E POSA ARMADI PER TORRI FARO E PRESTAZIONE DI SERVIZI PER LA 

MESSA A NORMA E IN SICUREZZA IMPIANTO ELETTRICO STADIO FERRUCCIO 

TRABATTONI. AFFIDAMENTO DIRETTO  TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL ALLA 

DITTA ELESTRUTTURA SNC   CIG Z5C2273A40 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GRECO FRANCO nomina LEONI SILVIA ANNA responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 22-03-2018 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 GRECO FRANCO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o LEONI SILVIA ANNA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 22-03-2018 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 LEONI SILVIA ANNA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 181 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONI IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008 

 

Oggetto: FORNITURA E POSA ARMADI PER TORRI FARO E PRESTAZIONE DI SERVIZI PER LA 

MESSA A NORMA E IN SICUREZZA IMPIANTO ELETTRICO STADIO FERRUCCIO 

TRABATTONI. AFFIDAMENTO DIRETTO  TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL ALLA 

DITTA ELESTRUTTURA SNC   CIG Z5C2273A40 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 22-03-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 LEONI SILVIA ANNA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 06011005 2018/969       2913,85 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 27-03-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 181 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 22-03-2018 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 27-03-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 06-04-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


